quod dicebatis adversum nos? An contriti sunt dentes vestri in ore vestro? Quid nobis et regibus, inquit? quid nobis et imperatoribus? Vos de imperatoribus praesumitis. Quaero et ego: Quid vobis ad procónsules, quos miserunt imperatores? quid vobis ad leges, quas contra vos dederunt imperatores? Imperatores communionis nostrae leges adversus omnes haereticos dederunt: eos utique appellat haereticos, qui non sunt communionis eorum, inter quos utique et vos estis. Si verae sunt leges, valeant et in vos haereticos; si falsae sunt leges, quare valent contra vestros haereticos? Fratres, paululum advertite, et intelligite quod diximus: quando egerunt causas suas adversus Maximianistas, ut eos a se damnatos et schismaticos suis eicerent de locis, quae illi loca tenebant antiquitus, et successerant episcopis decessoribus suis; volentes illos inde excludere, egerunt legibus publicis, ad iudices venerunt, dixerunt se catholicos, ut possent excludere haereticos. Quare te dicis catholicum, ut excludatur haereticus, et non potius es catholicus, ne sis exclusus haereticus? Modo catholicus es, ut valeas ad excludendum haereticum. Iudex enim non posset nisi legibus suis iudicare. Dixerunt se catholicos; admissi sunt agere: dixerunt illos haereticos; quaesivit unde probaretur: lectum est concilium Bagaitanum, ubi damnati sunt Maximianistae; in-

actas proconsulares; se aprobó que, condenados los maximianistas, no debían retener las sedes y el procónsul se pronunció según la ley. ¿Según qué ley? Según la que se había dado contra los herejes. Si contra los herejes, también contra ti, donatista. ¿Por qué dices contra mí (¡oh Agustín!)? Yo no soy hereje. Si tú no eres hereje, son falsas las leyes, porque fueron promulgadas por los emperadores que no son de tu comunión, y todos los que no son de su credo se llaman herejes por sus leyes. No investigo si son verdaderas o falsas. Dejemos a un lado esta cuestión, si todavía existe. Entre tanto, según tu modo de obrar, te pregunto ahora: ¿Son verdaderas o son falsas? Si son verdaderas, se las crea; si son falsas, ¿por qué usas de ellas? Dijiste al procónsul: Soy católico, depón al hereje. Te preguntó el procónsul: ¿Cómo pruebas que es hereje (el maximianista)? Le presentaste tu concilio; demostraste que le habías condenado. El, o ya estando en connivencia contigo o ya no entendiéndolo, aplicó la ley como juez, y conseguiste del juez lo que no quieres se consiga de ti. Si el juez aplicó la ley del emperador según tu sugerencia, ¿por qué tú no la empleas para corregirte? Ve que arrojó a tu hereje (de la sede) valiéndose de la ley de su emperador; ¿por qué no quieres que te arroje a ti basado en la misma ley? Os contesto con vuestros hechos. Ocupaban las sedes los maximianistas, ahora las ocupáis vosotros; los maximianistas fueron arrojados de ellas; subsisten las órdenes de los procónsules, subsisten las memoriales de las actas; se recibe a los alguaciles, se conmueven las ciudades, son arrojados los hombres de sus puestos. ¿Por qué? Porque son herejes. ¿En virtud de qué ley